
I s伽朋ANL

wALI Ko皿s量BOしGA

PROVINSI SUMATERA UTARA

pERATURAN wAしI Ko船s賞BOLGA

NOMOR 54皿HUN 2o23

TEN皿NG

H汀uNすけK PEIAKSANAAN vALIDAS量DA船p重u皿NG PAUAK BUM量DAN

BANGUNAN PERDESAAN DAN PERKOTAAN

DENGAN孤HMAT TUHAN yANG MAHA ESA

wAL量Ko皿s重BOLGA,

Menimb紬g : bahwa un山k penyelesa王an piut孤g PBB-P2 y紬g belum

tc虹agih dan dalam r孤gka pelaksanaan validasi data

piutang PBB-P2 di Kota Sibolga dapat be重jalan lancar dan

berhasil guna, maka pe重lu menetapkan Peraturan Wall

Kota tentang Petunjuk Pelaksanaan Validasi Data Piutang

Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan;

Mengingat　: 1･ Undang-Undang Nomor　8　D轟. Tahun 1956　tent狐g

Pembentuk紬　Daerah Otonom Kota-Kota Besar dalam

Lingkungan Dacrah　打op血si Sumatera Utara

(Lembar弧　Negara Repub櫨k Indonesia Tah皿1956

Nomor Nomor　59, T劃bahan　しe皿baran Neg紺a

Repub止k暮ndonesia Nomor 1092);

2･ Undang-Undang Nomor　28　Tahun 1999　tentang

Penyelenggaraan Negara Y紬g Bersih dan Bebas dari

Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (しembaran Negara

Rcpublik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan

Lembaran Negara Republik量ndonesia Nomor 385 1);

3･ Und紬g-Undang Nomor 17　Tahun　2003　tentang

Keuangan Nega｢a (Lcmbaran Nega重a Republik賞ndonesia

Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4286);



4. Undang-Undang Nomor　23　Tahun　2014　tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

lndonesia Tahun　2014　Nomor　244, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor　5587)

sebagaimana te重ah bebcrapa kali diubah terakhir

deng狐Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang

Hubungan Keuang紬Peme正ntah msat dan Pemer血tah

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2022 Nomor 4, Tambahan I�ﾖ&�&���觀v�&��&W�V&ﾆ眠

工ndonesia No皿or 6757);

5. Und紬g-Undang No皿or　1　Tahun　2022　tentang

Hubung狐Keuang劃Pemerintan msat dan Pemerintah

Dae｢ah (しe皿baran Negara Republik量ndonesia Tahun

2022 Nomor 4, Tambah狐Lembaran Negara Republik

lndonesia Nomor 6757);

6. Peraturan Pemer血tah Nomor 35 Tahun 2023 tentang

Ketentuan Umum Pajak Daerah d紬Retribusi Daerah

(Le皿baran Negara Republik Indonesia Tahun　2023

Nomor　85, Tambahan Lembaran Negara Republik

工ndoncsia Nomor 688 i);

7. Peratur紬Daerah Kota Sibolga Nomor 8 Tahun 2011

tentang Pajat Bumi dan Bangunan Perdesaan dan

Perkotaan (Lembar餌Daerah Kota Sibo重ga Tahun 20 1 1

No皿or 11);

8. Pcratur狐Dacrah Kota Sibolga Nomo重5 Tahun 2022

tent紬g Pokok-Pokok Pengel○○aan Keu狐gan Daerah

(Lcmbaran Daerah Kota Sibolga Tahun 2022 Nomor 52);

9. Peratur狐　Wal毘ota Sibolga Nomor　973/30/2012

tentang Tata Cara Pelaksanaan Pemungutan Pajak

Bumi dan B狐gunan Perdesaan dan Perkotaan (Be正ta

Daerah Kota Sibolga Tahun 2012 Nomor 30);

MEMUTUSKAN :

Menetapk紬: PERATURAN WALI Ko船　TEN'払NG PETUNJUK

pE払KSANAAN vALIDAsl DArn　plu恥NG　恥じAK BUMI

DAN BANGUNAN PERDBSAAN DAN PERKOTAAN.



BABI

KETENTUAN UMUM

Pasal1

Dala皿Peratur孤Wali Kota ini yang dimaksud dengan :

1. Kota ad瓢ah Kota Sibolga.

2. Wali Kota adalah Wali Kota Sibolga.

3. Se虹eta正s Daerah adalah Sekretaris Daerah Kota

Sib○○ga.

4. Pemehntah Daerah adalah Wan Kota sebaga王unsur

penye重enggara Pemerintah劃Daerah y孤g memimpin

urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan

Daerah otonom.

5. Badan Pengelolaan Keu狐gan dan Pendapatan Aset

Daerah y紬g sela可utnya dis血gkat BPKPAD adalah

Badan Pengelolaan Kcuang孤d紬Pendapatan Aset

Daerah Kota Sibolga.

6. Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan

yang selanjutnya disingkat PBB-P2 adalah Pajck atas

bumi din/ atau bangunan yang dimiliki, dikuasai,

dan/ atau dim弧魚atkan oleh or紬g p正badi atau

badan, kecuali kawas紬　yang digunakan untuk

kegiatan usaha perkebunan, perhut紬an dan

pertambang狐･

7. Nomor Objek Pajak yang selanjutnya disingkat NOP

adalah nomor identitas objek pajak sebagai sarana

dala皿　ad皿inistrasi perpajak狐　dengan ketentuan

terte ntu.

8. Subjek Pajak adalah orang pribadi atau badan yang

dapat d肱enaka皿pajak･

9､ Validasi adalah suatu rangka王an proses/仕ndakan

pembukti紬deng孤cara membandingkan data yang

dimili血　deng紬　data yang di lapang紬　untuk

mencapai hasil yang diinginkan.

10.Daftar Rekap N｡minatif Piutang PBB-P2　adalah

da虹ar y紬g behsi data陣utang PBB-P2 yang memili虹

tunggakan pajak untuk setiap tahun pajal{

terhutang i

11. Da允ar Ri皿cian Nominatif Piutang PBB-P2　adalah

daftar yang berisi data objek dan/atau subjek pajak

PBB-P2 y劃g皿e皿出血tunggak紬pajak untuk setiap

kelurahan.



BAB萱1

MAKSUD DAN TUJUAN

Pasal 2

(i) Maksud pelaksana紬Validasi Data Piutmg PBB-P2

adalah untuk membuktik劃　dan memba皿dingkan

kebenaran Data　陣utang PBB-P2　yang tercantum

pada Da虹ar Rekap/R血cian Nominatif曲utang PBB-

P2　dcngan kondisi sebenamya sesuai dengan

perkembang弧yang ada,

(2) Tujuan pelaksanaan sebagaimana dimaksud pada

ayat (1) adalah untuk mendapatkan data piutang

PBB-P2　　Kota Sibolga yang akurat dan

diklasifikasikan sesuai dengan Kategori Objek PBB-

P2.

BAB1量1

KATEcroRI OELEK pluTANG PBB-p2

Pasal3

(1) Kategori Objek Piutang PBB-P2　ditetapkan sebagai

berikut :

a. Kategori 1 (Kl)

b. Katcgo轟2 (K2)

c. Kateg〇五3 (K3)

Ada;

d. Kategori 4 (K4)

e. Kategori 5 (K5)

I,Kateg〇五6 (K6〉

Su助ek dan Objek Tidak Ada;

Doubze Amszcig;

Salah satu (Subjek/Objek) Tidak

Subjek dan Objek Jelas;

Fasos Fasttm; dan

Objek Sed紬g Bemas瓢ah dan

Dikuasai Oleh Pemsahaan Pengelola Aset (PPA) i

(2) Katego正1 (Kl) sebagaimana dimkasud pada ayat (1)

huruf a, merupakan Subjek dan Objek PBB-P2 dalam

Da允ar Rincian No皿血at遭　Hutang PBB-P2, yang

secara nyata baik Subjek dan Objeknya tidak dapat

dite皿ukan血Iap孤g狐.

(3) Kategori 2 (K2) sebagainana dimaksud pada ayat (1)
humf b, meⅢpakan O助ek PBB-P2　dalam Da軸ar

Rinci紬Nom血a償耽utang PBB-P2, yang memiliki 2

(dua) atau lebih NOP sehingga Sppr PBB-P2　nya

diterbitk紬leb血dah 1 (satu) ka虹pada tahun pajak

yang sama /satu objeたPBB-P2 me扇寝たj NOP ganda)i

(4) Kategori 3 (K3) sebagaim狐a血maksud pada争yat (1)

huruf c, menjelaskan bahwa salah satu identitas

Subjek dan Objek PBB-P2　dalam Daftar Rincian

Nominatif Hutang PBB-P2 tidak jelas di lapang紬･

(5) Katcgo重i 4 (K4) sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

huruf d, merupakan Subjek dan Objek PBB-P2 dalam

Da請ar Rinci劃　Nomina宙　Hut餌g PBB-P2, yang

identitas subjek pajaknya dapat teridentifikasi

dengan je重as･

/6/Kategon..



(6) Kategori 5 (K5) sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
huruf e, merupakan Objek PBB-P2　dalam Daftar

Rincian No皿血a冊軒ut孤g PBB-P2, y餌g ditemukan

di lapangan secara nyata merupakan fasilitas

umum/ sosial･

(7) Kategori 6 (K6〉 sebagaimana dimaksud pada ayat (1)

huruf f, merupakan Objek PBB-P2　dalam Daftar

R血cia皿　No皿ina揖　騨utang PBB-P2　bemasalah

karena　坤am血kan dan akan dilelang sehingga

dikuasai oleh PPA.

BAB IV

PELAKSANAAN VAL重DASI DATA PIUTANG PBB-P2

Pasal4

(1) Pelaksanaan Va止dasi Data Hutang PBB-P2 dibentuk

Tim Validasi Data　陣utang PBB-P2　Kota Sibolga

dengan Keputusan Wali Kota･

(2) Susunan Tim Validasi sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) terdiri dari Pembina, Wakil Pembina,

Pen紬ggung jawab, Ketua, Wa近1 Ketua, Sekretaris,

dan Petugas Validasi血pang狐･

(3)Dala皿　rangka membmtu tugas Tim Validasi

sebagaimana di皿aksud pada ayat (2) dapat血bentuk

Sekretariat Tim.

(4) Tugas Ti皿Validasi sebaga王m紬a dimaksud pada ayat

(2) anta重a la瓦:

a. mengumpulkan bahan referensi bempa peratur紬

pemndang-undangan dalam rangka menu巾ang

kelancaran proses pelaks紬aan validasi;

b. mela血ikan k○○rdinasi dengan satuan tugas

(satgas) PBB di selumh kelurah劃　dalam

pelaksanaan validasi data piutang PBB-P2 ;

c. melakukan pemetaan terhadap seluruh objek

piutang PBB-P2 di setiap ke重urahan;

d. melakukan validasi lapangan berdasarkan data

piut紬g PBB-P2; din

e. melakuk孤調asi最kasi o切ek data piutang PBB-P2

berdasarkan dengan hasil validasi la-pangan.

f.melaporkan hasil pelaksanaan tugas Tim kepada

Wa虹Kota melalui Se血etahs Daerah.

(5) Tugas Se血etahat Tim sebagaimana dimaksud pada

ayat (3)狐t紬a lain :

a. membantu mengumpulkan bahan referensi

berupa pe阻turan pemndang-undangan dala皿

rangka　　皿cnu巧狐g kel紬car紬　　proses

pelaks紬aan penyusun劃dokumen;

b. memb孤tu melaks孤aka皿　pembahasan mated

虹asi組kasi data piut紬g PBB-P2;

c. melakukan penginputan hasil validasi data ob]ek

piut紬g PBB-P2;

d melafuたcm.



d･ melakuka皿　dan melaksanakan kegiatan

kesekretariata皿　yang dilaksanakan oleh Tim

Validasi;

e. membantu melakukan k○○rdinasi dan

sinkronisasi dcngan pihak/instansi terkait; dan

r･ melaksanakan tugas-tugas yang diberikan oleh Tim

Validasi.

Pas血5

(1) Jangka waktu pelaksanaan Validasi data piutang

PBB-P2 dilakuk紬palingぬma 1 (satu) bulan setelah

Da紅ar Nom血at億円uta皿g PBB-P2 ditenma oleh Lurah

d紅i Kepala Sub Bidang BPKPAD.

(2) Adapun pelaksanaan validasi sebagaimana dimaksud

pada ayat (1), yakhi sebagai berikut:

a･ Lurah be轟ugas untuk membagi jumlah o助ek

PBB-P2　dari Daftar Nominatif Piutang PBB-P2

yang akan diva]idasi oleh Petugas Validasi

lapangan ;

b･ Lurah meme正ntahkan petugas va宣idasi lap狐gan

untuk melakukan validasi data objek dan /atau

subjek pajak PBB-P2 dengan mengisi Kertas Kerja

sebagaima皿a terc劃t皿　dala皿　Lampiran I

Peratur紬W血i Kota ini y紬g mempak狐bagian

tidak terpisahkan dad Peratur紬Wali Kota ini

dengan dilengkapi toto objek PBB-P2;

c･ Dalam h血telah dilakukannya validas=apangan,

petugas validasi lapang劃men弧data皿g狐i ke轟as

kelja yang selanjutnya diserahkan dan untuk

dit紬datangani/ distempel oleh Lurah;

d･ Berdasarkan hasil ke巾as ke重ja petugas validasi

lapang狐　yang telah ditehma clan　出telid

sebagaimana dimaksud pada humf a, b, dan c,

Lurah membuat Behta Acara Hasil Validasi

Lapa皿gan y劃g telah ditandat紬g劃i dan

berstempel sebagaimana terc紬tum dalam

Lampiran　量1 Peraturan Wali Kota i正　y孤g

mempakan bagian tidak terpisahkan dari

Peratur紬Wali Kota ini;

e. Petugas Validasi Lapangan juga melampirkan

kertas keq’a petugas validasi lapangan beserta

dok皿en pendukung lainnya dan sela垂utnya臆

disa皿paikan kepada Kepala Sub Bid狐g selaku

k○○rdinator w血ayah ke重ja; din

f. Untuk pelaporan hasil validasi lapangan paling

la皿a setiap 7 (t可uh) ha轟ke重ja.

Pasal 6

Kegiatan Validasi Data Piutang PBB-P2 yang dilaksanakan

adalah Va虹dasi Data Hutang PBB-P2 Kota Sibolga sampa王

deng紬per tanggal 3 1 Desember 2022.



BABV

PEMB IAYAAN

Pasal7

Pembiaya孤　atas pelaks紬a紬　Kegiatan Validasi Data

陣utang PBB-P2 dibeb狐k皿pada An縫ar狐Pendapatan

dan Bela可a Daerah (APBD) Kota Sibolga.

BABV量

KETENTUAN PENUTUP

Pasal8

Peraturan Wali Kota ini berlaku sejak tanggal

diundangkan.

Agar setiap orang　血engetahuinya, meme轟n屯hkan

pengundangan Pe｢atur紬　Wali Kota ini dengan

penempatannya dalam Berita Daerah Kota Sibolga.

Ditetapkan di Sib○○ga,

pada tangga重04 September 2023

WALI KOTA S量BOLGA,

dto.

JAMALUDDIN POHAN

Diund孤gk紬di Sibolga

pada tanggal 04 September 2023

SEKRETARIS DA巳RAH KOTA S量BOしGA,

dto.

MHD. YUSUF BATUBARA

BERITA DAERAH Ko皿s事BOLGA TAHUN 2o23 NOMOR 522

Sal血劃sesuai deng紬asliny盆

KEPALA BAG工AN HUKUM.

GABE TO





N() 噺�FYJD���Juml郷h ��邑F�誡�

ObjekPaj分k 疲��$��Vｵ��ｦ�ｲ�����PBB-P2 

1 �"�3 釘�

1 噺�FVv�&��┯ﾂ�� �'���

2 噺�FVv��3"┻"�� �'���

3 噺�FVv�&�2┻2�� �'���

4 噺�FVv�&釘┻B�� �'���

5 噺�FVv�&迭┻R�� �'���

6 噺�FVv�&澱┻b�� �'���

Jumi握h ��Rp. 


